
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
COMASO 

 
VERA CRUZ – RS 

 
 
 
 
RESOLUÇÃO COMASO Nº 15/2019 

 

 
 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 

PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO AO PAA, 

A SER SUBMETIDA À COMPANHIA 

NACIONAL DE ABASTECIMENTO 

(CONAB) DA COOPERVEC”.   

 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, Sra. Isabel Troian dos Santos, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Municipal nº 3495/2010, e considerando a deliberação dos membros do 

COMASO, em reunião extraordinária do dia 20 de dezembro de 2019, resolve: 

 

Art. 1º Aprovar a Proposta de Participação ao PAA, a ser submetida à 

Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) da COOPERVEC – Cooperativa Mista dos 

Agricultores Familiares de Vera Cruz junto a CONAB, com duração de doze meses, beneficiará 

21 fornecedores e 300 beneficiários consumidores. 

 

Art 2º As ações do COMASO serão:  

I) acompanhar a implementação do programa na área de abrangência da 

proposta;  

II) avaliar periodicamente a implementação do programa na área de 

abrangência da proposta;  

III) promover a articulação do PAA com outras políticas públicas 

implementadas no município/estado; 

 IV) comunicar à Conab, ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à 

Fome ou outros órgãos, qualquer irregularidade identificada na implementação do Programa.  

 

Art 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de 

Atos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS. 

 
Vera Cruz, 20 de dezembro de 2019. 

 

 

ISABEL TROIAN DOS SANTOS  

Presidente do COMASO de Vera Cruz 


